
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1180 - Macaíba - RN, quarta-feira, 15 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

LEI COMPLEMENTAR Nº 14/2023

EMENTA: DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO 
DOS ARTS. 2⁰, 3⁰ E 4⁰ DA LEI COMPLEMEN-
TAR N⁰ 10, DE 27 DE JULHO DE 2022.

Art. 1º Ficam revogados os arts. 2⁰, 3⁰ e 4⁰ da Lei 
Complementar n⁰ 10, de 27 de julho de 2022.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário.

Macaíba/RN, 15 de março de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR 
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

DECRETO N.º 2.100/2023

Altera os artigos 3º, 4º e 6º do Decreto Municipal 
nº 2.088/2022.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais e tendo em vista o disposto no art. 61, II, 
da Lei Orgânica do Município
 
RESOLVE: 
Art. 1º Os artigos 3º, 4º e 6º do Decreto Municipal 
2.088/2022 passam a vigorar com as seguintes al-
terações:

“Art. 3º São integrantes da Comissão Permanente 
de Ações Estratégicas (COPAE):
 
I – Edivaldo Emídio da Silva Júnior, Prefeito Mu-
nicipal;
II – Edivaldo Emídio da Silva, Secretário para As-
suntos de Governo;
III – Caio César Varela da Silva, Secretário Chefe do 
Gabinete do Prefeito
IV – Aurélio Soares de Góis Júnior, Secretário Mu-
nicipal de Administração; e
V – Ericka dos Santos Ribeiro, CPF: 081.040.444-
35, Assessor especial.
 
Parágrafo único – Todos os integrantes da COPAE 
têm direito a voz e voto.”
 
“Art. 4º A Comissão Permanente de Ações Estra-
tégicas (COPAE) é presidida pelo Chefe do Poder 
Executivo.
 
Parágrafo único – Nas ausências do Presidente, as-
sumirá a função o Secretário Municipal de Admi-
nistração.”
 
“Art. 6º A Comissão é secretariada pelo Secretário 

Municipal de Administração, que desempenha as 
funções de Secretário Executivo da COPAE.
 
Parágrafo único – Na ausência do Secretário Mu-
nicipal de Administração, os integrantes decidem 
quem o substitui.”
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação.
 

Macaíba, 15 de março de 2023.
 
 

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

PORTARIA Nº 112/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor MARCELO 
FAUSTINO AVELINO, inscrito no CPF/MF nº 
011.261.914-26, a GRATIFICAÇÃO DE NÍVEL 
IV, como retribuição pecuniária para o desempenho 
de encargos adicionais, representado pela execução 
de tarefas específicas determinadas pela Administra-
ção.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 15 de 
março de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 114/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 

II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1° Fica criada a Comissão Permanente de 
Gestão Administrativa, a qual terá por atribuição 
auxiliar no planejamento e implantação de ações 
estratégicas voltadas para a gestão administrativa 
do município, bem como exercer outras atividades 
compatíveis com a natureza da Comissão e que lhe 
forem atribuídas pela autoridade responsável.

Art. 2° Ficam designados os seguintes servidores 
para comporem a Comissão Permanente de Eventos:
I - Edivaldo Emídio da Silva Junior, CPF: 
069.861.604-96, na condição de presidente;
II - Vivian Rafaela Nunes da Silva, CPF: 
104.038.314-90, na condição de secretária;
III - Caio Cesar Varela da Silva, CPF: 000.706.954-
58, na condição de membro;
IV - Edivaldo Emídio da Silva, CPF: 358.073.424-
53, na condição de membro;
V - Aurelio Soares de Gois Junior, CPF: 
523.959.874-68, na condição de membro;
VI - Mariana Regina Menezes de Souza Lins, CPF: 
072.378.404-36, na condição de membra;
VII - Karoline Romana Nogueira Silva Pires Perei-
ra, CPF: 075.196.864-18, na condição de membra;

Art. 3º Os membros da Comissão farão jus à com-
pensação prevista no art. 3º da Lei Municipal nº 
2.291, de 1º de junho de 2022.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrá-
rio.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 15 de 
março de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

                                                                                                                                                      
                                                                                

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público que está aberta 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
menor preço GLOBAL, Processo Licitatório Nº. 
011/2023, com o objetivo de contratação de empre-
sa para elaboração do Laudo Técnico De Condições 
Ambientais do Trabalho – LTCAT: composto por 
laudos técnicos de insalubridade e periculosidade e 

LICITAÇÃO

LEI

DECRETO

PORTARIAS



ANO III – N° 1180 - Macaíba - RN, quarta-feira, 15 de março de 20232

do Perfil Profissiográfico Previdenciário – PPP, Pro-
grama De Prevenção de Riscos Ambientais – PPRA, 
de modo a atender a nova legislação que o substituiu 
pelo Programa de Gerenciamento de Riscos – PGR, 
de acordo com a norma regulamentadora nº 01 do 
ministério do trabalho e do Programa de Controle 
Médico e Saúde Ocupacional – PCMSO, de acordo 
com o preconizado na norma regulamentadora nº 07 
e nº 32 do ministério do trabalho, incluso Atestado 
de Saúde Ocupacional (ASO) da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde De Macaíba e seus dispositivos 
de atendimento. A sessão pública dar-se-á no dia 
27/03/2023 às 09h00min, através do endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br Id do Processo: 227399. O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através dos sites: www.macaiba.
rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Macaíba/RN, 15/03/2023.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2023
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 
água mineral, vasilhames e gelo em cubo visando 
atender a Prefeitura Municipal de Macaíba, com re-
gistro de preços;
Interessados: Prefeitura Municipal de Macaíba e Se-
cretarias participantes;
Fornecedor: J. R. Comércio e Locação de Veículos 
EIRELI – CNPJ: 22.486.978/0001-48;
Valor estimado: R$ 7.176,00 (sete mil cento e seten-
ta e seis reais);
Data da assinatura: 03/03/2023;
Vigência da Ata: 03/03/2023 a 02/03/2024;
Assina pelo Fornecedor: José Reinaldo Coelho Pei-
xoto – Representante Legal;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal, Edma de Araújo Dantas 
Maia – Secretária Municipal de Educação, Rondi-
nelli Malheiro Dantas – Diretor Presidente do Ma-
caíbaPREV.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2023
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 
água mineral, vasilhames e gelo em cubo visando 
atender a Prefeitura Municipal de Macaíba, com re-
gistro de preços;
Interessados: Prefeitura Municipal de Macaíba e Se-
cretarias participantes;
Fornecedor: Raquel Oliveira da Silva – CNPJ: 
21.588.655/0001-00;
Valor estimado: R$ 50.654,00 (cinquenta mil seis-
centos e cinquenta e quatro reais);
Data da assinatura: 03/03/2023;
Vigência da Ata: 03/03/2023 a 02/03/2024;
Assina pelo Fornecedor: José Reinaldo Coelho Pei-
xoto – Representante Legal;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal, Reginaldo Vitor de 
Oliveira Aguiar – Secretário Municipal de Infraes-
trutura, Edma de Araújo Dantas Maia – Secretária 
Municipal de Educação, Raquel Barbosa Silva Ro-
drigues – Secretária Municipal de Trabalho e Assis-
tência Social, Billy Jean Mangabeira Viturino – Se-
cretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo 
e, Rondinelli Malheiro Dantas – Diretor Presidente 
do MacaíbaPREV.

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 004/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO FUTURA E EVEN-
TUAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO FUTURO E EVENTUAL 
DE BUFFET, NO ÂMBITO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊN-
CIA SOCIAL (SEMTAS) E SEUS PROGRA-
MAS SOCIAIS RELACIONADOS, NO PE-
RÍODO DE 12 MESES, COM REGISTRO DE 
PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, Nomea-
da em Portaria n° 726/2021 na data 30 de dezembro 
de 2021, em uso de suas atribuições legais, torna 
público o resultado da sessão do processo em co-
mento. Empresa vencedora e habilitada é: ARCO-
-IRIS FESTAS RECEPCOES LTDA - CNPJ: 
09.254.827/0001-04. Saiu vencedora dos itens: 
0001 - R$ 14,83; 0002 – R$ 14,83; 0003 - R$ 14,33; 
0004 - R$ 24,50; 0005 - R$ 34,17; 0006 - R$ 19,67; 
0007 - R$ 21,83; 0008 - R$ 25,00; 0009 - R$ 17,50. 
Com valor global de R$ R$341.155,00 (trezentos e 
quarenta e um mil cento e cinquenta e cinco reais). 
.              

Macaíba/RN, 15/03/2023.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 010/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 
PEIXE EM CARÁTER EVENTUAL, ATRA-
VÉS DA AÇÃO DENOMINADA “PEIXE 
DO POVO”, NA OCASIÃO DA SEMANA 
SANTA 2023, DESTINADOS ÀS FAMÍLIAS 
EM VULNERABILIDADE SOCIAL NO 
TERRITÓRIO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN POR INTERMÉDIO DA POLÍTICA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL.
 

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, Nomea-
da em Portaria n° 500/2022 na data 07 de novembro 
de 2022, em uso de suas atribuições legais, torna 
público o resultado da sessão do processo em co-
mento. Empresa vencedora e habilitada é: INDUS-
TRIA CRUZ DE PESCADOS LTDA – CNPJ: 
09.015.680/0001-91. Saiu vencedora do item: 0001 
- R$ 11,00.

Macaíba/RN, 15 de Março de 2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 489/2023 – DATA: 31/01/2023.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 183/2023.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 010/2023.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA O FORNECIMENTO DE PEIXE 
EM CARÁTER EVENTUAL, ATRAVÉS DA 
AÇÃO DENOMINADA “PEIXE DO POVO”, 
NA OCASIÃO DA SEMANA SANTA 2023, DES-
TINADOS ÀS FAMÍLIAS EM VULNERABI-
LIDADE SOCIAL NO TERRITÓRIO DE MA-
CAÍBA/RN POR INTERMÉDIO DA POLÍTICA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-
retas, foi conseguido valor de acordo com a prática 
no mercado.

Considerando, que não houve manifestações de 
interposição de recursos, quanto ao julgamento na 
fase habilitatoria, que foram devidamente julgadas 
e publicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

INDUSTRIA CRUZ DE PESCADOS LTDA – 
CNPJ: 09.015.680/0001-91. Saiu vencedora do 
item: 0001 - R$ 11,00. Valor global: R$ 605.000,00 
(seiscentos e cinco mil reais). 

Macaíba/RN, 15 de março de 2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano
Pregoeira/PMM

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 7931/2022 – DATA: 
06/07/2022. 
PROCESSO DE DESPESA Nº. 2667/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE E LAZER.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 079/2022.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS, 
UNIFORMES, MEDALHAS E TROFÉUS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER DE MACAÍBA/RN.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com a Pregoeira, foi conseguido valor de acordo 
com a prática no mercado local, conforme pesquisa 
mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das lici-
tantes:

ESPORTIVA COMERCIO DE MATERIAIS 
LTDA - CNPJ: 45.972.435/0001-36 . Saiu vence-
dora dos itens: 0011 - R$ 61,02; 0021 – R$ 94,70; 
0029 - R$ 31,79; 0033 - R$ 3,90; 0036 - R$ 33,90; 
0056 - R$ 139,70; 0057 - R$ 129,70; 0074 - R$ 
395,70; 0093 - R$ 51,10. Com valor global de R$ 
58.901,50 (cinquenta e oito mil novecentos e um 
reais e cinquenta centavos). 

JOAO MARIA SOARES JUNIOR 70440624401 

PREGÕES



ANO III – N° 1180 - Macaíba - RN, quarta-feira, 15 de março de 2023 3

– CNPJ: 47.307.126/0001-77. Saiu vencedora dos 
itens: 0002 - R$ 18,99; 0009 - R$ 600,00; 0042 - R$ 
176,00; 0043 - R$ 125,00; 0049 - R$ 129,99; 0050 - 
R$ 95,00; 0051 - R$ 45,99; 0073 - R$ 349,99. Com 
valor global de R$ 111.047,60 (cento e onze mil 
quarenta e sete reais e sessenta centavos). 

JOZILMA MARIA DE CARVALHO - 
04.805.345/0001-73. Saiu vencedora dos itens: 0013 
- R$ 90,00; 0017 - R$ 80,00; 0019 - R$ 75,00; 0030 
- R$ 80,00; 0038 - R$ 39,00; 0066 - R$ 119,00; 0075 
- R$ 90,00; 0081 - R$ 660,00; 0082 - R$ 560,00; 
0090 - R$ 300,00; 0095 - R$ 100,00. Com valor glo-
bal de R$ 297.980,00 (duzentos e noventa e sete mil 
novecentos e oitenta reais). 

MARIA DE FATIMA ARAUJO SILVA – CNPJ: 
11.886.312/0001-60. Saiu vencedora dos itens: 
0005 - R$ 840,00;  0012 - R$ 129,00; 0014 - R$ 
129,00; 0015 - R$ 129,00; 0016 - R$ 198,00; 0018 
- R$ 139,00; 0020 - R$ 168,00; 0022 - R$ 199,00; 
0023 - R$ 139,00; 0024 - R$ 138,00; 0025 - R$ 
175,00; 0026 - R$ 199,00; 0027 - R$ 39,00; 0028 
- R$ 42,00; 0037 - R$ 28,90; 0039 - R$ 189,00; 
0040 - R$ 189,00; 0044 - R$ 344,00; 0053 - R$ 
225,00; 0054 - R$ 199,00; 0055 - R$ 49,00; 0058 - 
R$ 128,98; 0059 - R$ 2.499,00; 0061 - R$ 1.300,00; 
0063 - R$ 8,00; 0064 - R$ 148,98; 0067 - R$ 98,98; 
0071 - R$ 1.900,00; 0076 - R$ 189,00; 0077 - R$ 
14,60; 0078 - R$ 14,50; 0079 - R$ 11,00; 0080 - R$ 
213,00; 0083 - R$ 17,00; 0084 - R$ 6,60; 0085 - R$ 
176,00; 0086 - R$ 178,00; 0087 - R$ 129,00; 0088 - 
R$ 57,00; 0089 - R$ 93,00; 0091 - R$ 286,00; 0092 
- R$ 222,00; 0094 - R$ 57,00; 0096 - R$ 46,50; 0097 
- R$ 46,00; 0098 - R$ 67,00; 0099 - R$ 66,00; 0102 
- R$ 13,98; 0105 - R$ 138,98; 0106 - R$ 128,98. 
Com valor global de R$ 1.229.598,80 (um milhão 
duzentos e vinte e nove mil quinhentos e noventa e 
oito reais e oitenta centavos). 

POTYGUAR REPRESENTACOES CO-
MERCIO E SERVICOS EIRELI – CNPJ: 
30.585.637/0001-58. Saiu vencedora dos itens: 0001 
- R$ 77,70; 0006 - R$ 4,60; 0007 - R$ 56,00; 0010 
- R$ 777,90; 0035 - R$ 110,00; 0045 - R$ 99,00; 
0046 - R$ 129,00; 0048 - R$ 899,00; 0052 - R$ 
329,00; 0060 - R$ 799,00; 0062 - R$ 109,00; 0065 
- R$ 97,34; 0068 - R$ 125,00; 0069 - R$ 1.350,00; 
0070 - R$ 1.450,00; 0072 - R$ 850,00. Com valor 

global de R$ 275.445,80 (duzentos e setenta e cinco 
mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e oitenta 
centavos).

TECBOL LTDA - 27.183.604/0001-77 – CNPJ: 
27.183.604/0001-77. Saiu vencedora dos itens: 0008 
- R$ 2,00; 0031 - R$ 21,00; 0032 - R$ 5,00; 0034 - 
R$ 8,00. Com valor global de R$ 3.850,00 (três mil 
oitocentos e cinquenta reais).

CONVOCAM-SE as empresas acima mencionadas 
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 15 de março de 2023.                                                                                                                                

Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 14124/2022 – DATA: 
10/11/2022. 
PROCESSO DE DESPESA Nº. 4492/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRABALHO E ASSISTÊCIA SOCIAL.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 004/2023.
OBJETO: CONTRATAÇÃO FUTURA E EVEN-
TUAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO FUTURO E EVENTUAL 
DE BUFFET, NO ÂMBITO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊN-
CIA SOCIAL (SEMTAS) E SEUS PROGRA-
MAS SOCIAIS RELACIONADOS, NO PE-
RÍODO DE 12 MESES, COM REGISTRO DE 
PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com essa Pregoeira, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quando ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 

o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

ARCO-IRIS FESTAS RECEPCOES LTDA - 
CNPJ: 09.254.827/0001-04. Saiu vencedora dos 
itens: 0001 - R$ 14,83; 0002 – R$ 14,83; 0003 - R$ 
14,33; 0004 - R$ 24,50; 0005 - R$ 34,17; 0006 - 
R$ 19,67; 0007 - R$ 21,83; 0008 - R$ 25,00; 0009 
- R$ 17,50. Com valor global de R$ R$341.155,00 
(trezentos e quarenta e um mil cento e cinquenta e 
cinco reais). 

Encaminho o Processo a Secretaria Municipal de 
Trabalho e Assistência Social para deliberação su-
perior

Macaíba/RN, 15 de março de 2023.
Áurea Estela dos Santos Meireles

Pregoeira/PMM.

EXTRATO DE  DISPENSA
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023
PROCESSO DE DESPESA Nº554/2023
Objeto: Locação de imóvel para abrigar as instala-
ções da escola municipal  Iolanda  Chaves Lucena.
Contratante: Secretaria Municipal de Educação,
CNPJ n° 06.083.041/0001-75
Contratada: Juvenal Tavares da Costa
CNPJ n°: 084.281.084-91
Valor Global: R$ 9.816,00(nove mil, oitocentos e 
dezesseis reais)
Ação:2030–Manutenção  das demais Atividades do 
Ensino Fundamental
Natureza da Despesa:3.3.90.36-Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 
Fonte de Recursos:15001001- Recursos não Vin-
culados de Impostos- Despesas com Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino
Fundamentação Legal: Inciso X, art. 24 da Lei 
8.666/93;
Data da Ratificação: 14 de março de 2023
 Assina a Ratificação Edma de Araújo Dantas Maia.

EDITAL N. 01/2020 - REPUBLICADO EM 19 DE MAIO DE 2022
EDITAL DE CUMPRIMENTO DE DECISÃO JUDICIAL

O Prefeito do Município de Macaíba, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Decisão Liminar, proferida pela  3ª Vara 
da Comarca de Macaíba, Processo nº 0800180-11.2023.8.20.5121, TORNA PÚBLICA a retificação de resultado definitivo do procedimento de heteroidentificação e 
resultado final para a candidata Stella Layse Da Silva Lima Brito, inscrição 165062475, em caráter sub judice, nos seguintes termos:

Inscrição Nome Nota Final Situação Classificação - Negro

165062475 Stella Layse Da Silva Lima Brito 68 Aprovado Sub Judice Negro/Índio 6º

Considerando a retificação, ficam os demais candidatos ao cargo PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS, classificação específica para os 
candidatos que concorrem às vagas reservadas a negros/indígenas, reclassificados no resultado final de aprovados.
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.
.....................................................................................................................................................................................................................................................................

EDITAL N. 01/2020 - REPUBLICADO EM 19 DE MAIO DE 2022
EDITAL DE CUMPRIMENTO DE DECISÃO JUDICIAL

O Prefeito do Município de Macaíba, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Decisão Liminar, proferida 1ª Vara da 
Comarca de Macaíba, Processo nº 0800485-92.2023.8.20.5121, TORNA PÚBLICA a retificação de resultado definitivo do procedimento de heteroidentificação e 
resultado final para o candidato Gustavo Alcântara Da Trindade, inscrição 165125011, em caráter sub judice, nos seguintes termos:

Inscrição Nome Nota Final Situação Classificação - Negro

165125011 Gustavo Alcântara Da Trindade 68 Aprovado Sub Judice Negro/Índio 4º

Considerando a retificação, ficam os demais candidatos ao cargo CIRURGIÃO DENTISTA - CLÍNICO GERAL, classificação específica para os candidatos que 
concorrem às vagas reservadas a negros/indígenas, reclassificados no resultado final de aprovados.
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

DISPENSA

EDITAL



ANO III – N° 1180 - Macaíba - RN, quarta-feira, 15 de março de 20234

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO III – N° 1180 - Macaíba - RN, quarta-feira, 15 de março de 2023 5



ANO III – N° 1180 - Macaíba - RN, quarta-feira, 15 de março de 20236



ANO III – N° 1180 - Macaíba - RN, quarta-feira, 15 de março de 2023 7



ANO III – N° 1180 - Macaíba - RN, quarta-feira, 15 de março de 20238



ANO III – N° 1180 - Macaíba - RN, quarta-feira, 15 de março de 2023 9



ANO III – N° 1180 - Macaíba - RN, quarta-feira, 15 de março de 202310



ANO III – N° 1180 - Macaíba - RN, quarta-feira, 15 de março de 2023 11



ANO III – N° 1180 - Macaíba - RN, quarta-feira, 15 de março de 202312



ANO III – N° 1180 - Macaíba - RN, quarta-feira, 15 de março de 2023 13



ANO III – N° 1180 - Macaíba - RN, quarta-feira, 15 de março de 202314



ANO III – N° 1180 - Macaíba - RN, quarta-feira, 15 de março de 2023 15



ANO III – N° 1180 - Macaíba - RN, quarta-feira, 15 de março de 202316



ANO III – N° 1180 - Macaíba - RN, quarta-feira, 15 de março de 2023 17



ANO III – N° 1180 - Macaíba - RN, quarta-feira, 15 de março de 202318



ANO III – N° 1180 - Macaíba - RN, quarta-feira, 15 de março de 2023 19



ANO III – N° 1180 - Macaíba - RN, quarta-feira, 15 de março de 202320



ANO III – N° 1180 - Macaíba - RN, quarta-feira, 15 de março de 2023 21



ANO III – N° 1180 - Macaíba - RN, quarta-feira, 15 de março de 202322



ANO III – N° 1180 - Macaíba - RN, quarta-feira, 15 de março de 2023 23

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


